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CÍL

Cílem práce je zhodnotit trend výskytu virových hepatitid na území Prahy

10, 15, 22 a Prahy-Křeslic za 11 let působení na Hygienické stanici hlavního

města Prahy (HS hl. m. Prahy) – pobočce Východ, tedy od roku 2002 do roku

2012. Zároveň bych ráda porovnala běžný výskyt virových hepatitid (respektive

virové hepatitidy typu A) s výskytem epidemickým, který jsme mohli pozorovat

v průběhu roku 2008.
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ÚVOD

Virové hepatitidy vždy hrály významnou roli na poli infekčních nákaz. Už

proto, že jejich jednotlivé typy se navzájem výrazně liší. Ať už cestou přenosu,

inkubační dobou, klinickým obrazem onemocnění a jeho komplikacemi a

samozřejmě také druhem a rozsahem protiepidemických opatření.

Na jejich výskytu a skladbě se v průběhu let podílela řada faktorů: zlepšení

diagnostických metod (diagnostika virové hepatitidy typu C a E), zvýšení

proočkovanosti populace (zejména proti hepatitidě typu B), ale také nárůst

migrace obyvatel, změna životního stylu (snadnější dostupnost drog, sexuálních

služeb, vzestup porno-průmyslu) a zvýraznění sociálně-ekonomických rozdílů

mezi jednotlivými populačními skupinami (bezdomovci).

Všechny tyto okolnosti významně ovlivnily trend výskytu virových

hepatitid a společně s epidemií hepatitidy typu A v roce 2008 prověřily naši

přizpůsobivost k nově nastalým situacím a schopnost využít zjištěné poznatky

v epidemiologické praxi.
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1. VIROVÉ HEPATITIDY

Virové hepatitidy jsou zánětlivá onemocnění jater infekční etiologie, často

provázená nekrózou jaterní tkáně.¹ Nepřesně jsou označovány též jako žloutenky

podle jednoho z charakteristických příznaků, jímž je zežloutnutí (ikterus). To však

nemusí provázet každý případ onemocnění virovou hepatitidou a stejně tak může

být vyvoláno i jinou, než infekční, příčinou (obstrukční ikterus).

Tato onemocnění provázejí lidstvo od nepaměti. První zmínky můžeme

zachytit již v 5. století před naším letopočtem v babylonském talmudu.²

V průběhu doby prošly samozřejmě i hepatitidy určitým vývojem a já bych se

ráda věnovala zejména vývoji za posledních 11 let. Není-li uvedeno jinak všechna

data se týkají období let 2002 až 2012, kdy jsem v rámci svého působení na

protiepidemickém oddělení pobočky Východ Hygienické stanice hlavního města

Prahy prováděla u hepatitid epidemiologické šetření.

V současné době rozeznáváme 6 typů hepatitid. Jsou to typy: A, B, C, D, E

a G. Jejich označení se shoduje s chronologickou posloupností, jak byly jednotlivé

typy objeveny (chybějící typ F byl na základě nových poznatků z této skupiny

onemocnění vyloučen).

Z hlediska četnosti výskytu ve zvolené lokalitě (území Prahy 10, 15, 22 a

Prahy-Křeslic) za dané období (rozmezí let 2002 – 2012) bych se dále zabývala

pouze typy: A, B, C a E. Typ D ani G nebyl po tuto dobu na výše uvedeném

území diagnostikován. Pro lepší přehlednost bych chtěla upustit od klasického

chronologického uspořádání virových hepatitid a volila bych uskupení do dvou

celků dle cesty přenosu a z toho vycházejících protiepidemických opatření. Tzn.

rozdělení na virové hepatitidy (VH) přenosné enterální cestou (typ A a E) a virové

hepatitidy přenosné parenterální cestou (typ B a C).

¹, ² - HUSA, Petr, Virové hepatitidy, 1. vyd. Praha: Galén, 2005, 19 s.
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Tab. 1: Základní charakteristika virových hepatitid¹

VHA VHE² VHB VHC

Genom RNA RNA DNA RNA

Inkubační doba (dny)³ 15 – 50 15 – 60 45 – 180 14 – 150

Cesta přenosu

- fekálně-orální ano ano ne ne

- krví vzácně ne ano ano

- sexuálně vzácně vzácně ano vzácně

- vertikálně ne ano ano vzácně

Chronicita ne vzácně ano ano

Celoţivotní imunita ano ne ne ne

Vakcína ano ne ano ne

Před samotným dělením ještě základní přehled klinických projevů

onemocnění, které jsou společné pro všechny VH.

VH mohou mít asymptomatický nebo abortivní (mírný) průběh, který

pacient nemusí vůbec zaznamenat a o prožité hepatitidě svědčí pouze průkaz

specifických protilátek v krvi. Při symptomatickém průběhu se hepatitidy

manifestují několika příznaky, anebo jejich kombinací. Pro lepší přehlednost

poslouží dělení do následujících čtyř kategorií. Gastrointestinální příznaky bývají

nejčetnějším projevem hepatitid a patří k nim: nechutenství, nauzea, zvracení,

plynatost, bolesti břicha až křeče a průjem. Dále jsou to příznaky napodobující

chřipku, tedy chřipkovité, kam řadíme: teplotu, únavu, malátnost, bolesti hlavy,

svalů a kloubů. Jak bylo zmíněno dříve k častým příznakům onemocnění

hepatitidou patří také ikterus, a to kůže nebo očního bělma. A nakonec jsou to

příznaky, které bych označila jako specifické, byť nejsou specifické pouze pro

virové hepatitidy, ale pro všechna onemocnění s postižením jater. Do této skupiny

náleží klinické projevy jako: tmavá moč, světlá stolice, hepatosplenomegalie a

s tím související bolest v pravém podžebří.

¹ - HUSA, Petr, Virové hepatitidy, 1. vyd. Praha: Galén, 2005, 21 s.

² - CHALUPA, P. Virová hepatitida typu E. Hygienická stanice hl. m. Prahy, seminář z 12. 6. 2012

³ - Vyhláška č. 473/2008 Sb. o systému epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce ve znění

pozdějších předpisů, příloha 17, čl. 1, příloha 18, čl. 1, příloha 19, čl. 1 a příloha 30, čl. 1.
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1.1. VIROVÉ HEPATITIDY PŘENOSNÉ ENTERÁLNÍ CESTOU

Obr. 1 a 2: Enterální cesta přenosu

Obr. 1 Zdroj: http://www.vylecit.cz/428/jak-se-vyhnout-zloutence/ [2013-06-25]

Obr. 2 Zdroj: http://praha.idnes.cz/praha-zvazuje-ze-postavi-stanove-mestecko-pro-bezdomovce-

p3k-/praha-zpravy.aspx?c=A101206_142443_praha-zpravy_ab [2013-06-25]

Do této kategorie řadíme hepatitidu typu A a E, které jsou přenosné tzv.

fekálně-orální, popř. pouze orální cestou, a to buď přímo, nebo nepřímo.

Přímý přenos nákazy se uskutečňuje přímým kontaktem s nemocným bez

ohledu na klinické projevy jeho onemocnění (symptomatické/asymptomatické).

Děje se tak zejména v případech, kdy je zanedbána hygiena rukou (uplatňovat se

mohou i rizikové sexuální praktiky, např. orální stimulace análního otvoru). Tento

způsob přenosu je typický pro hepatitidu typu A. Do přímého přenosu patří

rovněž konzumace masa z nakaženého zvířete, což je způsob, kterým se přenáší

výhradně hepatitida typu E (VHA mohou výjimečně onemocnět pouze šimpanzi).

Jako vehikulum přenosu nákazy se uplatňují nejčastěji: zabíjačkové produkty,

grilované maso (hlavně vepřové) a tatarský biftek.

Nepřímý přenos nákazy probíhá nepřímo přes vodu (riziková může být

jakákoli voda kontaminovaná výměšky lidí či zvířat – bazény, studny apod.) a

potraviny, kdy samotný přenos je uskutečněn vážným zanedbáním hygieny při

výrobě, skladování, manipulaci a distribuci potravin či pokrmů (HACCP – Hazard

Analysis and Critical Control Points). Nepřímý přenos je možný rovněž

prostřednictvím vektoru, kterým jsou nejčastěji hmyz a hlodavci.

http://www.vylecit.cz/428/jak-se-vyhnout-zloutence/
http://praha.idnes.cz/praha-zvazuje-ze-postavi-stanove-mestecko-pro-bezdomovce-p3k-/praha-zpravy.aspx?c=A101206_142443_praha-zpravy_ab
http://praha.idnes.cz/praha-zvazuje-ze-postavi-stanove-mestecko-pro-bezdomovce-p3k-/praha-zpravy.aspx?c=A101206_142443_praha-zpravy_ab
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 Zatímco přímý přenos bývá obvykle příčinou pouze jednotlivých


[…]


morální zábrany (promiskuita) a v neposlední řadě i stavy excitace následované

propadem do hlubokých depresí často končící vědomým či nevědomým

suicidálním jednáním.

Nejčastější vžitá představa je „feťák“ žijící někde v kanále nebo ve squatu,

který je věčně „v rauši“. Samozřejmě to může vypadat i takto, ale následující

údaje by měli tuto představu trochu poupravit. Data jsou stejně jako předchozí

údaje o VH posbíraná z listů epidemiologického šetření na Hygienické stanici hl.

m. Prahy – pobočce Východ za období let 2002 – 2012. Jejich účelem není

detailní pohled do života této rizikové skupiny, ale spíše rámcové shrnutí několika

údajů charakterizujících skupinu IVN pro lepší pochopení způsobu přenosu VH

v této skupině osob a přijetí patřičných opatření.

Na pobočce Východ bylo ze 451 osob onemocnělých VH 123 IVN (27 %).

Jejich rozvržení dle věku a pohlaví je obsahem Grafu 15. Z něj také vidíme, že

převážná část je tvořena muži (cca 2/3 osob) a jen 1/3 tvoří ženy. Maximum IVN
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– mužů onemocnělých VH je ve věku 25 – 34 let, zatímco u žen je již ve věku 15

– 24 let.

Graf 15: Počet IVN onemocnělých VH v letech 2002 – 2012 na PV – distribuce

dle věku a pohlaví

0

10

20

30

40

50

60

0 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55+

Věková skupina

P
oč

et
p

ří
pa

dů

Celkem muži ženy

Graf 16: Zastoupení jednotlivých typů VH mezi IVN – muži a IVN – ženami
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 Z Grafu 16 je dána míra četnosti přenosu jednotlivých typů VH mezi IVN

takto: nejčetnější je přenos VHC a VHB, dále VHA a koinfekcí a nakonec VHE.

Křivka mužů i žen je v tomto ohledu téměř shodná, pouze u ak. VHB lehce

převažuje incidence u žen.

Velmi zajímavá je rovněž charakteristika věkové distribuce IVN v počátku

i. v. aplikace drog a v době onemocnění VH. Tyto údaje se nepodařilo zjistit u

všech 123 osob. Tzn. Graf 17 vychází z počtu 51 IVN - mužů a 26 IVN - žen.

Nejčetnější počátek nitrožilního užívání drog je u obou skupin shodně mezi 15 –

19 rokem života. Onemocnění VH má rovněž shodně u obou skupin nejvyšší

incidenci mezi 20. – 24. rokem, ale u mužů pozorujeme ještě druhý vrchol ve 30.

– 34. roce věku, zatímco incidence u žen postupně klesá. Nejnižší věk začátku i.

v. aplikace drog byl u mužů 11 let a u žen 13 let, naopak nejvyšší byl u mužů ve

38 letech a u žen ve 30 letech. Na základě těchto údajů se nabízí hypotéza, že

druhé maximum výskytu VH u IVN – mužů souvisí s delší průměrnou dobou

závislosti.

Graf 17: Rozdíl věku při počátku i.v. aplikace drog a při onemocnění VH u IVN –

mužů a IVN – žen
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 Graf 18 vypovídá o zastoupení jednotlivých drog u onemocnělých IVN na

PV. Setkáváme se zde se stimulanty (pervitin), opiáty (heroin, metadon, braun,

kodein), lékovými preparáty (subutex) a inhalanty (toluen).

Graf 18: Počty všech užívaných drog u IVN na PV (2002 – 2012)

Vůbec nejčastěji injekčně užívanou drogou je pervitin, ať už užívaný

samostatně nebo v kombinaci s dalšími preparáty, druhé místo zaujímá heroin.

Velmi často se pak setkáváme se zneužíváním preparátů používaných k léčbě

závislostí na drogách. Především je to subutex a metadon. Oba preparáty jsou

dodávány v tabletách, nicméně většina narkomanů z důvodu závislosti nejen na

droze samotné, ale i na způsobu její aplikace (vpich do žíly), je užívá nitrožilně.

Co se týká zaměstnání IVN z Grafu 19 vyplývá, že většina nakomanů (63

%) je nezaměstnaných, plně závislých na podpoře rodiny či výdělku z kriminální

činnosti (viz výše). Ostatní zastávají většinou méně kvalifikované profese. Kromě

dělnických a administrativních profesí a dalších v grafu uvedených položek, se

setkáváme s profesemi jako: aranžérka, prodavačka, servírka, obsluha čerpací
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stanice či práce v rozvozu jídel u žen a obsluha internetové kavárny, prodavač,

skladník, ostraha objektu, zahradník či úklidový pracovník u mužů. Vždy se tedy

jedná o profese, které lze zastávat krátkodobě s nízkými nároky na spolehlivost

pracovníka. Jedinou zdravotnickou profesí byla sanitární pracovnice v nemocnici.

Graf 19: Přehled zaměstnanosti IVN

U většiny IVN se uplatňovaly další rizikové faktory pro přenos VH jako:

tetování, piercing, pobyt ve vazbě (který často provází rvačky mezi spoluvězni),

promiskuita (popř. přímo prostituce), kontakt s nemocným či ošetření ve

zdravotnickém zařízení v důsledku častých úrazů. V jednom případě se setkáváme

s úmrtím IVN na plicní embólii.

Zbývá ještě dodat, že oproti všeobecné představě, pouhé 4 osoby (3 muži a

1 žena) byly bez domova. Samozřejmě fakt, že mají tyto osoby někde trvalé

bydliště ještě neznamená, že se v něm pohybují, častá je zde migrace osob za

drogou a komunitou IVN (styky s IVN komunitou však udalo jen 8 osob). Tady je

třeba připomenout, že veškerá data získaná od IVN mohou být zkreslená a tudíž

zavádějící, protože se nejedná o osoby poskytující spolehlivé a pravdivé

informace.