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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Virové hepatitidy stále představují závažný epidemiologický problém. Uvedené téma bakalářské práce je proto

velmi aktuální. Autorka ve své práci monitoruje výskyt všech hlášených VH do databáze EPIDAT v letech 2002

- 2012, také však podrobně popisuje epidemický výskyt VHA v roce 2008.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Téma bakalářské práce je zpracováno přehledně. Autorka vycházela z dat o hlášených případech virových

hepatitid z Epidatu, čerpala z dostupných literárních pramenů. Využila rovněž materiály z epidemiologického

šetření na svém pracovišti.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Zadaný cíl práce byl naplněn. Výsledky byly zaznamenány tabulkově i graficky s podrobným komentářem.

Výstupy bakalářské práce bude moci autorka prezentovat na odborných fórech v oboru epidemiologie.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Bakalářská práce je po stránce odborné i formální výborně zpracována, jazyková i stylistická úroveň včetně grafů

a tabulek je v pořádku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaký byl dopad epidemie VHA v roce 2008 ve Vámi sledovaném regionu?

(druhá vlna epidemie, rodinné výskyty, počty vyšetřených kontaktů atd.)

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka